予算編成過程調査 御協力のお願い

                                              ２０２２年５月 19 日

各都道府県知事 殿

各政令指定都市長 殿

                     全国市民オンブズマン連絡会議

事務局長 新海 聡

                                          〒460-0002 名古屋市中区丸の内 3-7-9

                      チサンマンション丸の内第２ ３０３

                    TEL.052-953-8052 FAX.052-953-8050

http://www.ombudsman.jp/  info@ombudsman.jp

謹 啓

 税金の無駄使いを追及する市民団体「全国市民オンブズマン連絡会議」では，２０１２年

度に引き続き、予算編成過程の公開度調査を実施し、集計結果については，来る９月２４日、

２５日に米子市で開催する全国大会で報告を行う予定です。

 大変恐縮ではございますが，当方で貴自治体の 2022 年度当初予算に関する予算編成過程

公開度について WEB 上で調査させて頂きましたので、ご確認にご協力をお願いしたいと存

じます。当方の判定が誤っている場合、見落としがある場合は、エクセルのセルを黄色く塗

って頂いた上で、「自治体からの意見」欄に記入をお願い致します。特に変更が無い場合は「変

更無し」と返信メールの本文に記載してください。

返信は、 info@ombudsman.jp もしくは当メールへの返信でお願いいたします。

 事務処理の都合上，ご回答につきましては，可能な限り６月１日（水）までにメールで頂

戴できれば幸いです。

 参考：2012年発表 予算編成の透明度ランキング調査

    https://www.ombudsman.jp/taikai/2012yosan.pdf

よろしくお願い申し上げます。

謹 白

予算編成過程の透明度調査（2022年度当初予算）

メールアドレス

自治体名：

HP閲覧月日：

番号 判定方法
判
定

URL（掲載している場合はURLをコピー、ペースト） 配点 得点 自治体からの意見

1 ０：非掲載、１：掲載 10 0

2 部局別または課別要求額 ０：非掲載、１：掲載 5 0

3 事業別要求額 ０：非掲載、3：新規事業や主要事業のみ、5：全事業 5 0

4 事業別の主な事業内容 ０：非掲載、１：掲載 10 0

5 事業別財源内訳 ０：非掲載、3：新規事業や主要事業のみ、5：全事業 5 0

6 財政課など事務レベルの査定額 ０：非掲載、１：掲載 5 0

7 財政課など事務レベルの査定理由 ０：非掲載、１：掲載 5 0

8 知事・市長査定の査定額 ０：非掲載、１：掲載 5 0

9 知事・市長査定の査定理由 ０：非掲載、１：掲載 5 0

10 ０：非掲載、１：掲載 10 0

11 HPに予算編成過程で意見を述べる手段を提供又は教示している ０：非掲載、１：掲載 10 0

12 提出された意見をHP上で公表している ０：非掲載、１：掲載 5 0

13 意見に対する回答をHP上で公表している ０：非掲載、１：掲載 10 0

14 その他の住民等の参加制度 ０：非掲載、１：掲載 10 0

参加制度がある場合はその概要

100 0

住
民
参
加

合　　　計　　　点

調査項目（予算情報の自治体HPへの掲載状況）

予
算
編
成
過
程

予
算
要
求

予
算
の
査
定

予算編成方針

予算に関する説明書（款・項・目・節まで含む「事項別明細書」）